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هنوز هم فضای مسجد امــام صــادق)ع(، عطر حضور 
معنوی و روحانی او را دارد. در سال های نه چندان 
دور، خیلی ها از فواصل دور و نزدیک، خود را به خیابان 
دانشگاه مشهد می رساندند تا نماز را پشت سر عالمی 
اقامه کنند که حضورش، روشنی بخش دل مؤمنان و 
دینداران بود. بسیارند جوانانی که اکنون پا به دوران 
میانسالی عمر خویش گذاشته اند، اما با شنیدن نام 
او، بی اختیار هوای جوانی و شور علم آموزی و دانش 
اندوزی، جانشان را آکنده می کند و به یاد عالمی روشن 
ضمیر می افتند که بارقه پر محبت نگاه و لحن گیرای 
کلامش، گره از مشکلات فکری بسیاری می گشود؛ 
حسینی  سیدعزالدین  العظمی  آیـــت ا...  بی تردید، 

زنجانی چنین بود.

عالم جوان گرا	 
ایــن عالم و مجتهد  در میان ویــژگــی هــای شخصیتی 
پرهیزگار و مردمدار، دوستی و همنشینی با جوانان، 
بیش از هر چیز دیگری جلوه می کرد. با وجود مشغله 
فراوان، او به عنوان یک مرجع تقلید و مسئولیتی که در 
این زمینه برعهده داشت، هیچ گاه از جوانان و پاسخ گویی 
به پرسش های متعدد و متنوع آن ها، غافل نبود. تسلط 
و تلمذش نزد  بر مباحث فلسفی  بی مانند آن مرحوم 
سیدمحمدحسین  علامه  همچون  بنامی  ــادان  ــت اس
دانشجویان  از  بسیاری  که  می شد  باعث  طباطبایی، 
و طــلاب، بــرای رفع مشکلات و درک مباحث پیچیده 
ــش  وی، خوشه  فلسفی، نــزد او بیایند و از خرمن دان
برچینند. با این حال، مراجعان آیت ا... العظمی زنجانی، 
تنها جوانان جویای علم و فرهیختگان طالب معرفت 
نبودند؛ هر کس، با هر سطح فکر و سوادی، می توانست 
از دریای علم وی بهره مند شود؛ او با آرامش مثال زدنی 
خــود، به سخنان مراجعان گوش مــی داد و در توجه به 
پیش پا افتاده ترین پرسش ها، همان قدر مشتاق بود که 
در مواجهه با پیچیده ترین و بدیع ترین سوالات فقهی و 
فلسفی. این چنین بود که آیت ا... العظمی سید عزالدین 
حسینی زنجانی، محبوب خاص و عام شد و ملجأ و پناهگاه 

مردم مشهد.

حامی انقلاب	 
او عالمی انقلابی بود؛ عالمی که برای مبارزه با ستم و 
بیداد، بپا خاست و در همراهی و همگامی با استادش، 
امام خمینی)ره(، لحظه ای درنگ نکرد. پس از رحلت این 
عالم ربانی، رهبر انقلاب در پیامی به مناسبت درگذشت 
وی، نوشتند:» بسم ا... الرّحمن الرّحیم / رحلت عالم 
جلیل القدر مرحوم آیت ا... آقای حاج آقا عزّالدّین حسینی 
زنجانی رضوان ا... تعالی علیه را به عموم ارادتمندان 
ایشان در مشهد و زنجان و به علمای اعلام و حوزه های 
علمیه و به طور ویژه به آقازادگان محترم و بیت مکرّم ایشان 
تسلیت می گویم. این بزرگوار که از عالمان برجسته و 
ذی فنون به شمار می رفتند، از زنجان و نیز دوران اقامت 
طولانی در مشهد مقدس، کانون توجّه فرزانگان و اصحاب 
اندیشه و هنر نیز قرار داشتند و محفل گرم هدایت و افاده  
ایشان محل حضور طبقات گوناگون بود. خداوند متعال 
بر علوّ درجــات این عالم جلیل بیفزاید و بازماندگان را 
مشمول اجر و فضل خود قرار دهد./ سیّد علی خامنه ای/ 

۲۴ اردیبهشت ۹۲«

طلوع ستاره یک عالم عامل	 
مرحوم آیت ا...العظمی سیدعزالدین حسینی زنجانی، 
مرجع عالی قدر جهان تشیع، در سال 1300 هـ.ش 
متولد شد. پدرش، آیت ا...العظمی سیدمحمود حسینی 
زنجانی، از مراجع و علمای بنام عصر خود و از شاگردان 
میرزای نائینی بــود. او در شهر زنجان اقامت داشــت و 
مورد مراجعه و احترام مردم بود. مرحوم آیت ا...العظمی 
سیدعزالدین زنجانی، مقدمات را نزد پدر بزرگوارش فرا 
گرفت و در حوزه علمیه زنجان، از درس مرحوم آیت ا... 
دین محمدی، از شاگردان آخوند خراسانی، استفاده 

کرد. آیت ا...العظمی زنجانی، پس از فراگیری مقدمات، 
راهی شهر قم شد و در حوزه علمیه این شهر از محضر 
آیــات عظام سیدمحمدحجت  علمای بزرگی همچون 
کوه کمری)به مدت 1۴ سال(، بروجردی )به مدت 10 
سال(، سیدصدرالدین صدر و میرزا رضی زنوزی بهره برد. 
مرحوم علامه حسینی طهرانی درباره آیت ا... العظمی 
حسینی زنجانی می نویسد:» آقازاده مرحوم امام جمعه 
زنجان رحمةُ ا... عَلیه، رفیق شفیق و صدیق ارجمند، 
حضرت آیت ا... حاج سیّد عزّالدّین زنجانی، دامت برکاته 
هستند که بعد از پدر، امامت جمعه شهر زنجان و زعامت 
حوزه علمیّه آن شهر با ایشان بوده ]است[ و اکنون در شهر 
ناء،  حیّةِ و الثَّ مقدّس مشهد رضوی، علی ثاویه آلافُ التَّ
اقامت دارند. ایشان از مبرّزین از قدماء شاگردان علّامه 
طباطبائی رحمةُ ا... عَلیه می باشند که سالیانی به دروس 
أسفار و شفای آن مرحوم حضور یافته و سابقه آشنایی و 

ارادت این ناچیز با ایشان، از همان دوران طلبگی ما در 
بلده طیّبه قم بوده است. مردی است جامع بین علم و عمل 
و بین معقول و منقول: مفسّر قرآن کریم، وارد در ابحاث 
علمیّه و فلسفیّه و متعبّد بعبودیّت الهیّه و متخلّق به اخلاق 

حسنه می باشند.«

از زنجان تا مشهد	 
آن مرحوم یک دوره کامل حکمت متعالیه را نزد حضرت امام 
خمینی)ره(، علامه طباطبایی و شیخ مهدی مازندرانی 
فرا گرفت و در نجف نیز، مدتی، از درس آیات عظام خوئی، 
حکیم و سیدعبدالهادی شیرازی استفاده کرد. آیت ا...
العظمی زنجانی، پس از تکمیل درس، نزد علمای بنام عصر 
خود، در سال 133۴هـ.ش به زنجان بازگشت و در کنار 
پدر بزرگوارش، به اداره حوزه علمیه این شهر و رسیدگی 
به امور شرعی مردم مشغول شد. با آغاز مبارزات حضرت 
امام خمینی)ره( علیه رژیم پهلوی و وقوع قیام خونین 15 
خرداد، آیت ا...العظمی زنجانی به حمایت آشکار از امام 
خمینی)ره( پرداخت و به همین دلیل، مدتی در تهران، 
همراه با شهید مطهری و سایر علمای انقلابی، زندانی 
شد. با این حال، آیت ا...العظمی زنجانی پس از آزادی و 
بازگشت به زنجان، به حمایت های خود از نهضت اسلامی 
ادامه داد. ساواک پس از بارها تذکر و تهدید، سرانجام در 
سال 1351هـ.ش، ایشان را به مشهد مقدس تبعید کرد و به 
این ترتیب، آیت ا...العظمی سیدعزالدین حسینی زنجانی 
در مشهد ساکن شد. ایشان با پیروزی انقلاب اسلامی و با 
فرمان حضرت امام خمینی)ره(، به زنجان بازگشت و مدت 
دوسال عهده دار نمایندگی ولی فقیه و امامت جمعه زنجان 
بود. آن مرحوم پس از مدتی به مشهد بازگشت و کار تدریس 
و تحقیق را از سر گرفت. ایشان افزون بر تدریس در حوزه 
های علمیه زنجان و قم، مدت 30 سال درس های سطوح 

عالی حوزه، تفسیر و نیز فلسفه را در مشهد تدریس کرد.

مرجعیت و تألیفات 	 
مرحوم آیت ا...العظمی زنجانی، به درخواست جمعی از 
فضلا و مومنان مشهد، در سال 135۴ش، رساله عملیه 
خود را، با نام »رساله جامع الاحکام« منتشر کرد و مقلدان 
ایشان از آن بهره مند شدند. پس از رحلت آیت ا...العظمی 
اراکی، رساله توضیح المسائل آیت ا...العظمی زنجانی، با 
الحاق مسائل جدید، منتشر شد و در اختیار مقلدان ایشان 
قرار گرفت. این مرجع عالی قدر، افزون بر رساله توضیح 
المسائل، آثار متعددی در علوم اسلامی تألیف کرده است 
که از جمله آن ها می توان به »مناسک حج و عمره مفرده«، 
»شــرح خطبه حضرت زهـــرا)س(«، »حکمت فاطمی«، 
»تفسیر سوره مبارکه حمد«، »راه رستگاری«، »جستاری 
در باب اسلام و ایمان«، »مطارحات حول معیار الشرک فی 
القرآن«، »شرح زیارت عاشورا« و»110 پرسش و پاسخ« 
اشاره کرد.این عالم ربانی و فقیه اهل بیت)ع(، سرانجام 
روز ۲۴ اردیبهشت سال 13۹۲، دارفانی را وداع گفت و 
پیکر ایشان، پس از تشییعی باشکوه، در حرم مطهر امام 

رضا)ع( به خاک سپرده شد.

...مفاخر فرهنگی
جایزه »صادق آئینه وند« اهدا می شود 

مدیرعامل مؤسسه شهر کتاب، در مراسم سومین سالگرد 
درگذشت زنده یاد صادق آئینه وند، از ایجاد جایزه این 
مورخ و محقق تاریخ اسلام خبر داد. به گزارش ایبنا، مهدی 
فیروزان گفت: پس از برگزاری جایزه های فتح ا... مجتبایی 
در حوزه فرهنگ، رضا داوری در عرصه فلسفه و ابوالحسن 
نجفی در بخش ترجمه، تصمیم گرفته شد با همکاری 
بنیاد صادق آئینه وند، »جایزه بهترین پایان نامه دکترای 
تاریخ اسلام« نیز راه اندازی شود. وی افزود: جایزه بهترین 
»پایان نامه دکترای تاریخ اســلام«، با عنوان جایزه دکتر 
صادق آئینه وند، از سال آینده با مدیریت اجرایی مؤسسه 
شهر کتاب و حمایت مالی بنیاد این مورخ و محقق تاریخ 

اسلام برگزار خواهد شد.

 مروری مختصر بر زندگی یک استاد تاریخ اسلام	 
صادق آئینه وند سال 1330هـــ.ش در یکی از روستا های 
تویسرکان همدان متولد شد. وی تحصیلاتش را در اسدآباد 
و شهر همدان دنبال کرد. در سال 1351 در رشته زبان 
و ادبیات عرب دانشگاه تهران پذیرفته شد و تحصیلات 
کارشناسی و کارشناسی ارشد را در این دانشگاه دنبال 
کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به عنوان نویسنده در 
رادیو و تلویزیون مشغول به کار شد. سال 1361 به استخدام 
دانشگاه الزهرا درآمد و به تدریس ادبیات عرب و تاریخ اسلام 
پرداخت. همزمان، در همین سال، به سمت رایزن فرهنگی 
ایران در سوریه انتخاب شد. لذا تحصیل در مقطع دکتری 
را در دانشگاه »القدیس یوسف« لبنان آغاز و سال 1366 
مدرک دکترای خود را از این دانشگاه دریافت کرد. پس 
از بازگشت از سوریه، از دانشگاه الزهرا به دانشگاه تربیت 
مدرس منتقل و مؤسس و مدیر گروه تاریخ این دانشگاه شد. 
زنده یاد آئینه وند، مدت هشت سال، رئیس دانشکده علوم 
انسانی تربیت مدرس بود. او در تأسیس انجمن ایرانی تاریخ، 
انجمن تاریخ اسلام و انجمن تحول علوم انسانی نقش موثری 
ایفا کرد. وی برای ترویج آثار ماندگار در حوزه تاریخ، تمدن 
و خردورزی، نشر کتاب توت را در سال 138۹ راه اندازی 
کرد. از این مورخ، بیش از صدها مقاله به زبان فارسی و عربی 
و بیش از 35 عنوان کتاب به جا مانده است. دی ماه 13۹۲، 
آئینه وند از سوی وزیر علوم و تحقیقات و فناوری به عنوان 
رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی منصوب 
شد که تا پایان عمر در این سمت ماند. صادق آئینه وند، به 
دلیل مشکل نارسایی خونی، در 17 اردیبهشت ۹۴، در 6۴ 

سالگی، چشم از جهان فروبست.

در میان ویژگی های شخصیتی 
آیت ا... العظمی زنجانی، دوستی 
و همنشینی با جوانان، بیش از هر 

چیز دیگری جلوه می کرد. او با وجود 
مشغله فراوان، به عنوان یک مرجع 
تقلید و مسئولیتی که در این زمینه 

برعهده داشت، هیچ گاه از جوانان و 
پاسخ گویی به پرسش های متعدد و 

متنوع آن ها، غافل نبود

...گزارش
الحاق به »معاهده برن« در گرو اجماع نخبگان 

وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به تأثیر قابل 
توجه حضور ناشران و مؤلفان ایرانی در نمایشگاه های 
بین المللی، برای تقویت بازار جهانی کتاب ایران، بر اهمیت 
فضای مجازی برای ایجاد این بازار تأکید کرد. به گزارش 
ایبنا، سیدمحمد حسینی گفت: بی تردید بزرگ ترین رویداد 
فرهنگی کشور، در ترویج کتاب  و کتابخوانی مؤثر بوده است؛ 
چراکه مخاطبان با حضور در فضای نمایشگاه و شور و شوقی 
که در آن ها ایجاد می شود ، با کتاب بیشتر انس پیدا می کنند. 
وی افزود: طی 10 روز برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، فضای کشور با توجه به پوشش رسانه ای این رویداد، 
متأثر از مباحث مربوط به کتاب و کتاب خوانی می شود. 
افــرادی که در این زمینه احساس خلأ می کنند، با وجود 
نمایشگاه کتاب مصمم می شوند بیشتر به کتاب و مطالعه 

توجه کنند؛ بنابراین، توجه به این رویداد، ضروری است.

چالشی به نام فضای مجازی	 
حسینی با اشاره به تأثیر فضای مجازی در کم رنگ شدن 
کتاب و کتاب خوانی گفت: فضای مجازی زمینه سرگرمی 
کاربران جوان، نوجوان و حتی بزرگ سالان را ایجاد کرده 
است؛ به عبارت دیگر، به جای مطالعه عمیق، به محتوای 
معمولی و سطحی بسنده می کنند و گاه این احساس 
ایجاد می شود که حجم قابل توجهی از اطلاعات را کسب 
ــد، درحالی که محتوای تولید شــده در فضای  ــرده ان ک
مجازی، از ژرفــا و عمق بــرخــوردار نیست. وزیــر پیشین 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح کرد: هیچ جایگزینی برای 
کتاب وجود ندارد؛ بنابراین، به هرترتیبی که شده، باید از 
تولیدکنندگان و فعالان حوزه نشر حمایت و مردم را ترغیب 

و تشویق کنیم که به کتاب توجه کنند.

تأثیر بُعد بین المللی نمایشگاه کتاب	 
این عضو کابینه دولت دهم، درباره تاثیر بُعد بین المللی 
نمایشگاه کتاب تهران در تقویت بازار جهانی کتاب مؤلفان 
ایرانی گفت: بخشی از زمینه های ایجاد یا تقویت بازار 
جهانی کتاب برای مؤلفان ایرانی، در نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران فراهم می شود. نمایندگان ناشران بین المللی 
حاضر در نمایشگاه کتاب تهران، با توجه به تنوع آثار تولید 
شده در ایران، با کتاب های مؤلفان ایرانی آشنا می شوند 
و به طور طبیعی، برای ترجمه این کتاب ها علاقه نشان 
می دهند. اما باید بدانیم که این فرایند، همه موضوع 
نیست. به عبارت دیگر، حضور ناشران و مؤلفان ایرانی در 
نمایشگاه های بین المللی، فرصت قابل توجهی را برای ارائه 

آثار متناسب با فرهنگ کشورهای مختلف فراهم می کند. 

مسئله پیوستن به کنوانسیون برن	 
حسینی دربــاره تأثیر ملحق نشدن ایــران به کنوانسیون 
برن، در معرفی مطلوب آثار مؤلفان ایرانی گفت:  برخی 
از ناشران ایرانی داوطلبانه به خرید رایت کتاب ها اقدام 
می کنند و برای ترجمه، از ناشر کتاب اجازه می گیرند؛ البته 
مترجمانی هم بدون اجازه ناشر خارجی، کتاب را ترجمه 
می کنند که گاهی، حق مطلب نیز ادا نشده و زمینه بروز 
کدورت هایی را فراهم کرده است. وی با اشاره به رویکرد 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت های قبلی و فعلی، 
درباره مقوله رعایت حقوق مالکیت معنوی گفت: وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، هرساله دربــاره رعایت حقوق 
مالکیت معنوی همایش برگزار می کند. برای الحاق ایران 
به کنوانسیون برن، ابتدا باید نخبگان جامعه به اجماع 
برسند بعد مراحل قانونی امضای این معاهده جهانی، از 

سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی پی گیری شود.

به گزارش خبرنگار ایبنا، در نمایشگاه کتاب تهران، مجالی فراهم شد تا به سراغ تعدادی از ناشران شاخص حوزه دین بروم و دقایقی کوتاه با آن ها 
همکلام شوم. بهانه این دیدارهای چند دقیقه ای، رسیدن به فهرستی از پرفروش ترین کتاب های حوزه دین بود. نکته جالب توجه در این میان، 

حضور »مفاتیح  الحیاة« اثر آیت ا... جوادی آملی در صدر جدول نشر کشور بود. این کتاب تاکنون به رکورد ۲۲7 نوبت چاپ رسیده است.

اختتامیه سلسله  نشست های آشنایی با آرا و اندیشه های علامه شهید سید 
محمدباقر صدر، امروز در سالن اجتماعات دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی 
مشهد برگزار می شود. به گزارش خبرگزاری مهر، سلسله  نشست های آشنایی با آرا 
و اندیشه های علامه شهید سید محمدباقر صدر، در فروردین و اردیبهشت امسال و 
به همت انجمن علمی تحول در علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد، با همکاری 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، پژوهشگاه تخصصی شهید 
صدر و انتشارات به نشر برگزار شده است و امروز، اختتامیه این نشست ها با حضور 

اندیشمندان و استادان حوزه و دانشگاه برگزار می شود.

بازخوانی اندیشه های مغفول شهید صدر	 
در همایش امروز که عنوان آن »نابغه ای که نمی شناسیم« است، حجت الاسلام 

خــراســان(  علمیه  حــوزه  عالی  سطوح  )اســتــاد  خراسانی  الهی  مجتبی 
رافائل  و  می کند  سخنرانی  ــدر«  ص شهید  مغفول  »اندیشه های  دربـــاره 
مائوریلو)شرق شناس و صدرپژوه ایتالیایی( و ژولین پلیسیه)اقتصاددان 
فرانسوی و مترجم شماری از آثار شهید صدر به زبان فرانسوی(، در میزگرد 
تخصصی »شهید صدر؛ نمای بین المللی اندیشه شیعی« به بررسی جایگاه 
جهانی شخصیت و اندیشه شهید صدر و نقش این اندیشمند والامقام در 
آشنایی افکار جهانی با اسلام و تشیع می پردازند.همچنین  دکتر زهرا حائری، 
از شاگردان شهید بنت الهدی صــدر، با بیان خاطرات خود از استادش، 
اهمیت و ابعاد شخصیت این شهید والامقام را تبیین می کند. در این نشست، 
از جدیدترین ترجمه آثار شهید صدر نیز رونمایی خواهد شد. حضور در این 

همایش، برای عموم علاقه مندان آزاد است.

 با حضور اندیشمندان ایرانی، ایتالیایی و فرانسوی 

همایش »شهید صدر؛نابغه ای که نمی شناسیم« امروزدردانشگاه فردوسی برگزارمی شود 


